Não é possível exibir esta imagem no momento.

Senado Federal
Secretaria Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Apoio às Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício nº 24/2023 – CTEYANOMAMI

Em 15 de março de 2023

Ao Senhor
GERALDO SILVEIRA FILHO
Presidente da Missão Evangélica Caiuá

Assunto: Perguntas encaminhadas Ofício nº. 17/2023/GSEGAMA – autoria da
Senadora Eliziane Gama.

Senhor,

                         Conforme informado na Audiência Pública do dia 15 de março de 2023
realizada no Senado Federal, encaminho os questionamentos feitos pela Senadora
Eliziane Gama no ofício nº17/2023/GSEGAMA anexo.  As respostas devem ser
encaminhadas no prazo de dez dias aos e-mails: cteyanomami@senado.leg.br e
coceti@senado.leg.br.

Atenciosamente,

SENADOR CHICO RODRIGUES
Presidente da CTEYANOMAMI

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 6D502199004F7D87.

00100.045048/2023-13

Ofício nº. 17/2023/GSEGAMA

Brasília, 15 de março de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Senador Chico Rodrigues
Presidente da CTEYANOMAMI
70165-900 – Brasília/DF

Assunto: Perguntas a serem encaminhadas ao Representante da Missão Evangélica
Caiuá.

Senhor Presidente,

Conforme requerido no transcurso da Audiência Pública da

CTEYANOMAMI realizada hoje, dia 15/03/2023, solicito a Vossa Excelência que
a Comissão encaminhe as seguintes perguntas, feitas em Plenário, ao Senhor
Geraldo Silveira Filho, Presidente da Missão Evangélica Caiuá:

 A Missão Caiuá saberia informar quantos óbito de crianças indígenas da
TIY ocorreram associada a quadros de subnutrição infantil, nos anos 2018,
2019, 2020, 2021 e 2022?

 A Missão Caiuá saberia informar sobre os impactos da contaminação de
mercúrio na população da TIY?

 A Missão Caiuá saberia informar quantas crianças de até cinco anos
morreram de doenças evitáveis na TIY, entre 2019 e 2022?

 A Missão Caiuá poderia esclarecer o motivo da queda no número de
atendimentos de Saúde realizados pelo Distrito Sanitário Especial
Yanomami (DSEI-YY) de 11.277 no ano de 2020, para 2.815 em 2021?

Atenciosamente,

Senadora ELIZIANE GAMA

Vice-Presidente da CTEYANOMAMI

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 6D502199004F7D87.

00100.045048/2023-13